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Введение

Актуальность исследования. Воспалительные заболевания пародонта

занимают второе место в мире среди стоматологических заболеваний по

распространенности, представляя собой одну из серьезных проблем

современной стоматологии (Гилева О.С. и др., 2012; Орехова Л.Ю., Кудрявцева

Т.В., 2014; Булгакова А.И. и др., 2016; Costa F.O. et al., 2012; Marsh P.D. et al.,

2014). По данным многих авторов, распространенность заболеваний пародонта

среди взрослого населения Российской Федерации достигает 95-100% и не

имеет тенденции к снижению (Гажва С.И., Гулуев Р.С., 2012; Булгакова А.И. и

др., 2014; Янушевич О.О., 2016).

Современный уровень научных знаний об этиопатогенезе пародонтита

определяет пародонтальную микрофлору в качестве доминирующего фактора,

поскольку особенности метаболизма и патогенность составляющих еѐ

микроорганизмов могут оказывать существенно влияние на течение

воспалительного процесса (Атрушкевич В.Г., Школьная К.Д., 2015; Царев В.Н.,

Давыдова М.М., 2016; Genco R.J., Borgnakke W.S., 2013; Aljehani Y.A., 2014).

Бактериальные ассоциации в пародонтальном кармане способствуют

разрушению зубодесневого аппарата, резорбции альвеолярной кости и

сенсибилизации макроорганизма (Дмитриева Л.А., 2014; Червинец В.М., 2015;

Ebersole J.L. et al., 2013; Ram V.S. et al., 2015).

Основная трудность выявления данных патогенов связана с проблемой

культивирования анаэробных микроорганизмов и количественной оценкой

результатов, поэтому сведения о соотношениях бактерий в настоящее время

практически отсутствуют. В этой связи представляется целесообразным

использование молекулярно-генетических методов, не требующих выделения

чистой культуры. Использование полимеразной цепной реакции (ПЦР) в

реальном времени позволяет точно анализировать состав микрофлоры в

ротовой полости, выявляя ДНК искомых микроорганизмов, что помогает

адекватному выбору этиотропной терапии и оценке ее эффективности.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Marsh%20PD%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=AlJehani%20YA%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ebersole%20JL%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ebersole%20JL%5Bauth%5D
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ram%20VS%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25738099
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Одной из основополагающих задач пародонтологического лечения

является минимализация воспалительных реакций путем тщательного удаления

микробной биоплѐнки, являющейся основным источником инфекции.

Профессиональная гигиена ротовой полости является основой профилактики и

комплексного лечения воспалительных заболеваний пародонта (Вольф Г.Ф.,

Хэссел Т.М., 2014; Цепов Л.М. и др., 2015; Улитовский С.Б. и др., 2015).

Однако многолетние наблюдения за больными выявили ряд негативных

явлений, осложняющих конечные результаты лечения, таких как

посттравматическая воспалительная реакция, ретракция десны, оголение шеек

зубов, несовершенная техника проведения деэпителизации внутренней

поверхности пародонтального кармана (Николаев А.И., Цепов Л.М., 2013;

Graetz C. et al, 2017). В ряде исследований показана клиническая

эффективность использования Vector-методики в лечении пациентов с

воспалительными заболеваниями пародонта (Лукиных Л.М., Круглова Н.В.,

2011; Олейник О.И. и др., 2013; Латышева С.В., Брундукова О.Н., 2014;

Paramashivaiah R., Prabhuji M.L., 2013; Ramich T. et al., 2015; Graetz C. et al.,

2016). Вместе с тем, в литературе отсутствуют сведения о молекулярно-

генетической оценке комплексного лечения пародонтита с учетом влияния

Vector-терапии на распространенность ассоциированных с пародонтитом

микроорганизмов.

Цель исследования

Разработка нового способа молекулярно-генетической оценки

эффективности комплексного лечения хронического пародонтита.

Задачи исследования

1. Исследовать клиническое состояние полости рта и микробный пейзаж

у больных с пародонтитом с учѐтом степени тяжести.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Graetz%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25231069
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Paramashivaiah%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24174718
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Prabhuji%20ML%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24174718
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Prabhuji%20ML%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24174718
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2. Оценить характер взаимосвязей между частотой встречаемости

ассоциированных с пародонтитом условно-патогенных микроорганизмов и

сопутствующей соматической патологией при пародонтите.

3. Провести подбор праймеров к генам этиологически значимых при

пародонтите микроорганизмов для молекулярно-генетической качественной

детекции и разработать метод получения клинических образцов определенного

объѐма содержимого пародонтального кармана, позволяющий установить

точную концентрацию микроорганизмов при диагностике пародонтита.

4. Разработать диагностическую тест-систему с использованием способа

количественного определения видового состава микробиоты пародонтальных

карманов для определения количественной молекулярно-генетической

характеристики микрофлоры при пародонтите.

5. Обосновать и применить способ молекулярно-генетического

исследования микробиоты тканей пародонта для оценки эффективности

проводимого комплексного лечения.

Научная новизна исследования

На основании комплексного изучения показателей клинической оценки

состояния пародонта, микробного пейзажа в ротовой полости и в

пародонтальном кармане у больных пародонтитом установлена взаимосвязь

выявления с высокой частотой условно-патогенных видов бактерий

(Porphyromonas gingivalis, Treponema denticola, Streptococcus mutans,

Streptococcus oralis, Streptococcus salivarius, Streptococcus sanguis, Streptococcus

macacae, Streptococcus sobrinus) и их ассоциаций с тяжестью пародонтитита,

позволяющие уточнить данные о этиопатогенезе хронического пародонтита.

На фоне ведущей сопутствующей соматической патологии (желудочно-

кишечного тракта – 61,2%, сердечно-сосудистой системы – 34,1%, эндокринной

системы - 28,2%) определена высокая распространенность вышеуказанных

пародонтопатогенов из общего видового состава.
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Впервые разработан и внедрен новый метод получения прециозных

количественных данных о концентрации пародонтопатогенов в

пародонтальном кармане при использовании полимеразной цепной реакции в

реальном времени (ПЦР «Real-time»), что позволило расширить представление

о видовом составе микрофлоры в ротовой жидкости и пародонтальном кармане

и определить молекулярно-генетические маркеры факторов патогенности и

антибиотикорезистентности микроорганизмов, обнаруживаемых при

пародонтите.

Разработан и внедрѐн метод получения клинических образцов

определенного объема, позволяющий получить достоверные данные о

концентрации пародонтопатогенов в пародонтальном кармане в ходе

проведения методики ПЦР «Real-time».

Впервые проведена оценка эффективности антимикробных

терапевтических мероприятий при пародонтите с использованием качественной

и количественной молекулярно-генетической детекции условно-патогенных

видов бактерий (Porphyromonas gingivalis, Treponema denticola, Streptococcus

mutans, Streptococcus oralis, Streptococcus salivarius, Streptococcus sanguis,

Streptococcus macacae, Streptococcus sobrinus).

Обоснована и подтверждена клиническая и молекулярно-генетическая

эффективность сочетанного применения ультразвука с антибиотикотерапией в

лечении пародонтита средней и тяжелой степеней.

Практическая значимость

Установленные взаимосвязи показателей молекулярно-генетических

исследований пародонтопатогенной микрофлоры ротовой полости с тяжестью

пародонтита позволяют использовать ПЦР-детекцию Porphyromonas gingivalis,

Treponema denticola, Streptococcus mutans, Streptococcus oralis, Streptococcus

salivarius, Streptococcus sanguis, Streptococcus macacaе и Streptococcus sobrinus в

качестве диагностических тестов оценки тяжести течения заболевания и

контроля за эффективностью проводимой терапии.
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Использование разработанного способа получения клинических образцов

жидкого содержимого пародонтального кармана определенного объема

позволяет оптимизировать условия проведения анализа ПЦР в реальном

времени при диагностике пародонтита.

Результаты исследования подтверждают целесообразность включения в

комплексную схему лечения больных с пародонтитом средней и тяжелой

степени ультразвуковую обработку зубодесневых карманов и поверхности

корня с использованием аппарата Vector.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В формировании клинического течения пародонтита средней и

тяжелой степеней тяжести важная роль принадлежит увеличению

представленности в содержимом пародонтального кармана и ротовой

жидкости: Streptococcus mutans, Streptococcus oralis, Streptococcus sobrinus,

Streptococcus salivarius, Streptococcus sanguis, Streptococcus macacae, а также

сообщества Treponema denticola и Porphyromonas gingivalis.

2. Использование разработанного метода получения клинических

образцов определенного объѐма содержимого пародонтального кармана

позволяет выявить труднокультивируемые пародонтопатогены и установить

точную концентрацию микроорганизмов при диагностике и оценке

эффективности лечения средней и тяжелой степеней пародонтита в динамике.

3. Использование сочетанного применения ультразвука с местной

антибиотикотерапией у больных с пародонтитом средней и тяжелой степеней в

комплексном лечении способствует элиминации воспалительных реакций в

пародонте и снижению обсемененности тканей ротовой полости

пародонтопатогенными микроорганизмами Streptococcus mutans, Streptococcus

oralis, Streptococcus sobrinus, Streptococcus salivarius, Streptococcus sanguis,

Streptococcus macacae, а также ассоциаций Treponema denticola и

Porphyromonas gingivalis.
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Личный вклад автора в выполнение работы

Автором самостоятельно составлен протокол обследования и проведено

клиническое наблюдение 170 больных пародонтитом и 66 лиц с санированной

полостью рта, разработан и проведен комплекс мероприятий по лечению

пациентов с пародонтитом. Автором проведен подбор праймеров к генам

этиологически значимых при пародонтите микроорганизмов, разработан метод

получения клинических образцов определенного объема для проведения

анализа ПЦР в реальном времени. Автором выполнялась аналитическая и

статистическая обработка, научное обоснование и обобщение полученных

результатов, подготовка текстовой и иллюстративной части работы.

Реализация и внедрение результатов работы. Результаты исследования

внедрены в учебный процесс кафедр: пропедевтики и физиотерапии

стоматологических заболеваний; фундаментальной и прикладной

микробиологии; общей практики и челюстно-лицевой хирургии ИДПО ФГБОУ

ВО БГМУ; в практику работы ГБУЗ стоматологической поликлиники №4 г.

Уфа; ГБУЗ стоматологической поликлиники №6 г. Уфа; АУЗ РСП; ГКУЗ РБ

РКБ №2 г. Уфа и стоматологической клиники «САНОДЕНТ» г. Уфа.

Апробация результатов исследования и публикации. Основные

положения работы доложены на заседаниях кафедры фундаментальной и

прикладной микробиологии (г. Уфа, 2014-2016 гг.), на VIII Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Молекулярная

диагностика 2014» (г. Москва, 18-19 марта 2014 г.) на Второй Всероссийской

молодежной научной школе-конференции «Микробные симбиозы в природных

и экспериментальных экосистемах» (г. Оренбург, 2014 г.); на научно-

практической конференции «Актуальные вопросы бактериологической

диагностики инфекционных заболеваний» (г. Уфа, 4 марта 2015г.), на

заседаниях кафедры пропедевтики и физиотерапии стоматологических

заболеваний ФГБОУ ВО БГМУ (г. Уфа, 2016-2017 гг.), на 81-ой Всероссийской
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итоговой молодежной научной конференции с международным участием

«Вопросы теоретической и практической медицины», (г. Уфа, 18-20 апреля

2016 г.), на Республиканской научно-практической конференции стоматологов

«Актуальные проблемы стоматологии», (г. Уфа, 12-14 октября 2016 г.), на

заседании секции РБ Российской Пародонтологической Ассоциации (г. Уфа,

21 февраля 2017 г.), на ХХХVII Всероссийской научно-практической

конференции «Актуальные проблемы стоматологии», (г. Москва, 2017 г.); на IX

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Молекулярная диагностика 2017», (г. Москва, 18-20 апреля 2017 г.); на

Проблемной комиссии по стоматологии и межкафедральном заседании ФГБОУ

ВО БГМУ (г. Уфа, 30 мая 2017 г.).

По теме диссертации опубликовано 18 работ, в том числе из них 7 - в

ведущих научных рецензируемых журналах, определенных Высшей

аттестационной комиссией. Получен патент РФ № 2612023 от 01.03.2017.

Объем и структура диссертации. Диссертация представлена рукописью

на русском языке объѐмом 140 машинописных страниц состоит из введения,

глав: «Обзор литературы», «Материалы и методы исследования», «Результаты

собственных исследовании», «Анализ этиологически значимых

микроорганизмов при пародонтите», «Результаты комплексного лечения

больных пародонтитом», заключения, выводов, практических рекомендаций,

библиографического списка, включающего 204 источника, из них 97 -

отечественных и 107 - зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 17

рисунками и 25 таблицами.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современные представления об этиологии и патогенезе

пародонтита

Пародонтит – воспаление тканей пародонта с прогрессирующей

деструкцией пародонта и костной ткани альвеолярного отростка. По

распространенности процесса различают локальный и генерализованный

пародонтит. Локальный пародонтит может быть острым и хроническим,

возникает у людей любого возраста. Генерализованный пародонтит протекает

хронически, с обострением, встречается у людей старше 30-40 лет, хотя начало

его развития приходится на более молодой возраст [2, 44, 67, 100, 132]. В

зависимости от глубины сформированного пародонтального кармана выделяют

легкую (до 3,5 мм), среднюю (до 5 мм) и тяжелую (более 5 мм) степень

пародонтита.

До настоящего времени отсутствует единая точка зрения на этиологию и

патогенез пародонтита. Однако общепризнанным является то, что пародонтит –

мультифакториальное заболевание, инициируемое микробами зубной

биопленки [14, 29, 143]. С другой стороны, существует мнение, что в развитии

пародонтита определенную роль играют сенсибилизация аллергеном

неинфекционной природы, нарушение липидного или других обменов,

нарушение нейрогуморальных корреляций [21, 109].

Микробный налет (зубная бляшка) содержит микроорганизмы -

пародонтопатогенную флору, характеризующиеся высокой патогенностью,

способностью к адгезии к тканям зуба и выделению ферментов инвазивности

(эндотоксинов) [38, 39]. Зубная бляшка создаѐт благоприятную среду для роста,

размножения и пролиферации микроорганизмов и, аккумулируя продукты их

жизнедеятельности, провоцирует устойчивый ответ со стороны клеток

макроорганизма. Агрессивные свойства бактерий проявляются двояко: во-

первых, прямым токсическим воздействием, вызывающим воспаление и

деструкцию в тканях пародонта; во-вторых, опосредованно, когда
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микроорганизмы запускают целый комплекс иммунопатогенетических

механизмов как ответ на их агрессию [8, 37, 43, 56].

В процессе инвазии бактерии вырабатывают соединения, снижающие или

полностью блокирующие защитные системы организма. Пародонтопатогенные

микроорганизмы выделяют эндотоксины, способные активно повреждать

клетки, соединительно-тканные образования, основное вещество [90, 139].

Важнейшим фактором вирулентности пародонтопатогенов является

липополисахаридный эндотоксин, расположенный на внешней мембране

бактерий, который взаимодействует с иммуноглобулинами A, G, M и

различными компонентами системы комплемента, активирует лейкоциты,

выделяющие простагландины, лейкотриены, свободные радикалы и другие

продукты, направленные на разрушение бактериальных патогенов и,

одновременно приводящие к воспалительным и деструктивным поражениям

пародонта [53, 60]. Липополисахаридный эндотоксин, также является

иммунологическим адъювантом, участвует в резорбии костной ткани [37, 152].

Пародонтопатогенная микрофлора способна вырабатывать и другие

токсические вещества, разрушающие тканевые структуры: соединительную

ткань (коллагеназа, протеиназы), эпителиальные структуры (кератиназа),

жировую ткань (фосфолипазы), поверхностные структуры клеток

(нейраминидаза) [113]. Показано, что в больших количествах ферменты при

взаимодействии с тканевыми протеазами и протеазами из аккумулированных

лейкоцитов, могут вызывать значительную деструкцию тканей [101, 179].

О значении нарушений микробиоценоза полости рта в развитии

пародонтита свидетельствуют и данные экспериментальных исследований. Так,

D.T. Graves et al. (2008) показали, что у гнотобиотических крыс установка

лигатуры вокруг зуба, способствующая накоплению бактерий и, тем самым,

развитию воспаления, не приводила к патологическим изменениям в тканях

пародонта [198].

Одним из ключевых предрасполагающих факторов к возникновению

пародонтита является нарушение гемодинамики тканей пародонта,
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возникающий в результате приема тщательно обработанной, мягкой пищи, не

вызывающей необходимой нагрузки на челюсти [72, 105, 137]. Согласно

сосудисто-биомеханической теории развития пародонтита, предложенной

профессором В.Н. Копейкиным, при хронической однотипной нагрузке зоны

давления и растяжения не совпадают с направлением сосудистой реакции, что

приводит к функциональным нарушениям в сосудистой системе пародонта и

ухудшению трофики тканей, а в последствии – к застойным явлениям,

гиперемии и отеку [72]. Застой крови создает хорошую питательную среду для

пародонтопатогенной микрофлоры, с одной стороны, и способствует

нарушению местных защитных механизмов полости рта.

К факторам полости рта, способным усиливать или ослаблять

пародонтопатогенный потенциал микроорганизмов и продуктов их обмена,

можно отнести также низкий уровень гигиены рта (местная травма тканей при

жевании, травма их зубной щеткой, химическими составными частями пищи,

резкая смена температур, брожение пищевых остатков с образованием

продуктов распада белков, состав слюны); ошибки стоматологов при

пломбировании и при протезировании (нерационально изготовленные пломбы

и протезы), особенности строения зубочелюстной системы, неправильное

смыкание зубов, ранняя «потеря» их. Эти неблагоприятные условия полости

рта постоянно воздействуют на ткани пародонта, нарушая равновесие между

пародонтальным комплексом и раздражающими агентами [16, 62].

Сравнительный анализ состояния пародонта, проведенный И.Н. Карпенко с

соавторами (2009) при эпидемиологических исследованиях в разных

возрастных группах, показал, что фактически в молодом и творческом возрасте

(от 29 до 44 лет) лишь 4-5% людей имеют клинически здоровый пародонт и

поддерживают адекватную гигиену полости рта [42].

Целостность тканей пародонта взаимосвязана как бактериальным

симбиозом, так и резистентностью макроорганизма [40, 95, 100]. Поэтому

существенное значение в этиологии и патогенезе болезней пародонта придается

не только особенностям морфоструктурного комплекса тканей пародонта
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(пародонтального комплекса), где развивается патологический процесс, но и

состоянию внутренних органов и систем.

Известно, что патогенность микрофлоры во многом определяется их

способностью к сопротивлению иммунной системе хозяина, что

обеспечивается полисахаридной капсулой и ферментами, расщепляющими

иммуноглобулины и фракции комплемента, а также способностью проявлять

тканевую инвазивность за счет ферментов агрессии с гистолитическим


[…]

2

= 11,1, р = 0,001), Streptococcus oralis - на 29,1%

(χ
2
= 6,3, р = 0,017), Streptococcus sobrinus на - 31,2% (χ

2
= 7,2, р = 0,008). В то

же время в ротовой жидкости у пациентов с сопутствующей соматической

патологией и без нее статистически значимых различий в распространенности

исследованных бактерий отсутствовали.

При анализе антибиотикоустойчивости бактерий, ассоциированных с

пародонтитом, получены следующие результаты. Среди 41 больного, у которых

в содержимом пародонтального кармана был выявлен Porphyromonas gingivalis,

устойчивость к бацитрацину была обнаружена в 5 (12,2%) случаях, к

нитромидазолу - в 23 (56,1%) случаях, к ванкомицину - в 18 (43,9%) случаях.

У 118 больных с Streptococcus mutans данный микроорганизм оказался

устойчив к линкомицину в 12 (10,1%) случаях, к β-лактамным антибиотикам -
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в 17 (14,4%) случаях. Устойчивость Streptococcus sanguis к блеомицину

установлена у 25 из 98 больных (25,5%), Streptococcus salivarius к линкомицину

– у 3 из 19 (15,8%) больных, к ванкомицину – у 4 (21,1%) больных.

Устойчивость Streptococcus oralis к тетрациклину наблюдалась в 28 (30,4%)

из 92 случаев выявления данного микроорганизма.

Таким образом, подобранные нами праймеры позволяют выявлять

методом ПЦР пародонтопатогенные бактерии видов Porphyromonas gingivalis,

Treponema denticola, Streptococcus mutans, Streptococcus oralis,

Streptococcus salivarius, Streptococcus sanguis, Streptococcus macacae,

Streptococcus sobrinus. У больных пародонтитом микробиологический статус

характеризуется существенно более высокой, чем у лиц без патологии

пародонта, распространенностью в содержимом пародонтального кармана ,

Treponema denticola, Streptococcus mutans, Streptococcus oralis и

Streptococcus sobrinus, в ротовой жидкости – Streptococcus mutans и

Streptococcus sobrinus. В содержимом пародонтального кармана зубов и

ротовой жидкости имеет место высокая частота ассоциации,

Treponema denticola и Porphyromonas gingivalis. Качественные изменения

микробиоценоза в ротовой полости сопряжены с тяжестью пародонтита и с

состоянием функций различных органов и систем макроорганизма.

Оценка результатов комплексного лечения больных пародонтитом была

проведена нами в сроки 14 дней после лечения. Все пациенты отмечали

хорошую переносимость проводимой терапии, серьезных побочных реакций не

было. Лишь у одного пациента основной группы с тяжелой формой

пародонтита и сопутствующей патологией желудочно-кишечного тракта к

окончанию курса антибиотикотерапии появилась тошнота, которая

прекратилась с завершением приема линкомицина.

Все пациенты (100%) отмечали улучшение состояния пародонта:

значительное снижение болезненности, отека и кровоточивости десен,

исчезновение неприятного запаха изо рта, появление уверенности при

накусывании. При осмотре через 14 дней после лечения слизистая оболочка
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бледно-розового цвета, плотно прилегала к зубу, поддесневые и наддесневые

камни или зубные отложения отсутствовали, кровоточивости нет, зубы

устойчивы, пародонтальные карманы уменьшены до 3 мм, экссудация из

пародонтальных карманов не отмечалась.

К этому сроку значение индекса гигиены у больных со средней степенью

пародонтита уменьшилось на 53,0% (р < 0,05), а у больных с тяжелой формой

заболевания - на 31,5% (р < 0,05), РDI – соответственно, на 32,1% и на 29,9%

(р < 0,05); индекса кровоточивости – на 84,1% и 64,0% (р < 0,001); . СРITN – на

91,9% и 81,2% (р < 0,001), соответственно.

Наиболее выраженные позитивные изменения в состоянии полости рта и

тканей пародонта были получены у больных основной группы, кому была

проведена обработка зубодесневых карманов и поверхности корня аппаратом

Vector. В основной группе больных со средней степенью пародонтита величина

индекса гигиены была достоверно ниже, чем в группе сравнения с подобной

тяжестью заболевания – на 23,9%, РDI – на 24,4%, индекса кровоточивости – на

48,9% (р < 0,05). При тяжелом пародонтите различия в значениях указанных

параметров составили 16,1%, 19,9% и 16,5%, соответственно (р < 0,05).

По субъективным ощущениям пациентов основной группы уже

на 2-3-е сутки после проведения профессиональной гигиены аппаратом Vector

у них купировался болевой симптом в деснах при приеме пищи и чистке зубов,

снижалась кровоточивость десен при чистке зубов.

Проведенное нами исследование динамики изменения микрофлоры

полости рта у больных пародонтитом в зависимости от проводимого лечения

показало значимое снижение представленности большинства микроорганизмов.

В основной группе больных после лечения среднее количество выявленных

бактерий в содержимом пародонтального кармана уменьшилось

на 43,6% до 1,73, в ротовой жидкости – до 1,55 (на 43,2%). В группе сравнения

эти показатели составили в содержимом пародонтального кармана - 2,00

(30,6%), в ротовой жидкости - 1,79 (29,9%).
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Включение в комплексную терапию пародонтита лечения ультразвуком

способствовало более значимому снижению sobrinus в содержимом

пародонтального кармана распространенности Streptococcus oralis (на 10,3%) и

Streptococcus (на 9,0%). После проведенного лечения среднее количество

выявленных микроорганизмов в основной группе больных было на 15,4% ниже,

чем у пациентов группы сравнения.

ПЦР-детекция микроорганизмов в содержимом пародонтального кармана

после лечения показала статистически значимые различия в

распространенности ряда бактерий у пациентов исследованных групп со

средней степенью пародонтита. Так, если после комбинировнной Vector- и

антибактериальной терапии Streptococcus oralis отсутствовал у 18 (46,2%) из

39 больных, у которых исходно данный микроорганизм был выявлен, то после

антибиотикотерапии – у 7 (18,4%) из 38 больных, т.е. на 27,8%

(χ
2
= 6,75, р = 0,009). Для Streptococcus sobrinus положительный эффект

проводимого лечения отмечался у 52,6% (20 из 38) пациентов основной группы

с пародонтитом средней степени и у 21,2% (7 из 33) пациентов данного

профиля группы сравнения, что на 31,4% реже (χ
2
= 7,39, р = 0,004).

Выявленные закономерности нашли свое отражение в заметном увеличении

среднего количества микроорганизмов на человека в группе сравнения с

указанной тяжестью заболевания – на 15,7%.

Применение ультразвуковой Vector-терапии в лечении тяжелой формы

пародонтита привело к значимому понижению представленности

Porphyromonas gingivalis и Treponema denticola в содержимом пародонтального

кармана, тогда как в группе сравнения изменения в частоте встречаемости

данных бактерий были несущественными. Следует отметить более высокие

показатели среднего количества микроорганизмов на человека в группе

сравнения – 1,95 против 1,64, т.е. выше на 15,9%.

Сравнительный анализ состава микробиоты ротовой жидкости в

зависимости от способа лечения показал, что если в основной группе больных с

пародонтитом средней степени после лечения отмечалось достоверное
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снижение представленности Porphyromonas gingivalis (на 12,5%, χ
2
= 5,13,

р = 0,044), Streptococcus sanguis (на 26,6%, χ
2
= 9,03, р = 0,008) и

Streptococcus oralis (на 21,9%, χ
2
= 6,15, р = 0,030), то у больных группы

сравнения с подобной тяжестью заболевания эти различия были статистически

незначимыми. Обращают на себя внимание более низкие показатели среднего

количества микроорганизмов на человека в основной группе со средней и

тяжелой степенью пародонтита – на 16,7% и на 12,0%, соответственно.

Нами был проведен количественный анализ микробиоты пародонтальных

карманов и ротовой жидкости методом ПЦР в режиме реального времени у

пациентов со средней степенью пародонтита до и после лечения. С целью

выравнивания по объему образцов содержимого пародонтальных карманов

нами был разработан способ получения клинических образцов определенного

объема (Патент РФ. № 2612023 от 01 марта 2017 г.). Для осуществления забора

1 мкл жидкого содержимого пародонтального кармана, вполне достаточного

для проведения ПЦР-анализа, применяют стерильные бумажные

эндодонтические штифты (размер №25), время экспозиции – 10 секунд.

Нами установлено, что включение ультразвуковой терапии в комплекс

лечения больных пародонтитом средней степени тяжести способствовало

существенному снижению частоты выявления и количественного содержания и

ротовой жидкости всех исследованных пародонтопатогенов. Так, если у

пациентов основной группы обнаружено достоверное уменьшение абсолютного

количества всех исследованных микроорганизмов в содержимом

пародонтальных карманов, а также Porphyromonas gingivalis,

Streptococcus oralis и Streptococcus sanguis в ротовой жидкости, то в группе

сравнения подобные различия выявлены в содержимом пародонтальных

карманов для Porphyromonas gingivalis и Treponema denticola, в ротовой

жидкости – только для Porphyromonas gingivalis.

Таким образом, проведение молекулярно-генетических исследований у

больных пародонтитом позволяет оценить бактериостатический эффект

проводимого лечения. Комплексная терапия (ультразвук + антибиотикотерапия)
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характеризуется наибольшей эффективностью, сопровождается регрессией

воспалительных реакций в тканях пародонта, снижает общую и относительную

обсемененность тканей ротовой полости пародонтопатогенными

микроорганизмами, улучшает клиническое течение пародонтита.

Выводы

1. Контингент больных пародонтитом характеризовался возрастанием

показателей состояния тканей пародонта - индексов гигиены Silness-Loe

(1,69 ± 0,47), РDI (4,76 ± 0,93), кровоточивости на (2,37 ± 0,44),

CPITN (3,08 ± 0,76) и пародонтального индекса (5,22 ± 0,68), существенно

более высокой распространенностью в содержимом пародонтального кармана

Treponema denticola (на 11,2%), Streptococcus mutans (на 40,6%),

Streptococcus oralis (на 31,4%) и Streptococcus sobrinus (на 39,1%), в ротовой

жидкости - Streptococcus mutans (на 39,8%) и Streptococcus sobrinus (на 34,1%).

В содержимом пародонтального кармана зубов и ротовой жидкости имеет

место высокая частота ассоциаций Treponema denticola и

Porphyromonas gingivalis при тяжелой степени пародонтита.

2. Установлена взаимосвязь более высокой распространенности

Streptococcus mutans (на 35,7%), Streptococcus oralis (на 29,1%),

Streptococcus sobrinus (на 31,2%) в содержимом пародонтального кармана при

преобладании сопутствующей общесоматической патологии желудочно-

кишечного тракта – 61,2%, сердечно-сосудистой системы – 34,1%, эндокринной

системы - 28,2%.

3. Методом молекулярно-генетической диагностики установлена

взаимосвязь выявления с высокой частотой Porphyromonas gingivalis,

Treponema denticola, Streptococcus mutans, Streptococcus oralis, Streptococcus

salivarius, Streptococcus sanguis, Streptococcus macacae, Streptococcus sobrinus и

их ассоциаций при пародонтите средней и тяжелой степеней тяжести и

проведен нами подбор праймеров к пародонтопатогенным видам бактерий.
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4. Разработан способ количественного определения видового состава

микробиоты пародонтальных карманов для определения качественного и

количественного состава пародонтопатогенной микрофлоры ротовой полости,

позволяющий в ряде случаев уточнить диагноз, выбрать более адекватный

метод лечения и оценить его эффективность в ходе терапии.

5. Проведение молекулярно-генетических исследований у больных

пародонтитом позволяет обосновать эффективность комбинированного лечения

ультразвука с антибиотикотерапией при средней и тяжелой степеней

пародонтита.

Практические рекомендации

1. Для повышения качества диагностики и контроля лечения

пародонтита рекомендуется проведение молекулярно-генетических

исследований с детекцией вирулентных видов бактерий (Porphyromonas

gingivalis, Treponema denticola, Streptococcus mutans, Streptococcus oralis,

Streptococcus salivarius, Streptococcus sanguis, Streptococcus macacae,

Streptococcus sobrinus).

2. Для оптимизации условий проведения анализа полимиразно-цепной

реакции в реальном времени при диагностике пародонтита рекомендуется

использовать разработанный нами способ получения клинических образцов

определенного объема и калибровочный образец. Для осуществления забора

1 мкл жидкого содержимого пародонтального кармана применяют стерильные

бумажные эндодонтические штифты (размер №25), время экспозиции –

10 секунд.

3. Для повышения эффективности лечения пародонтита средней и

тяжелой степеней тяжести представляется целесообразным применение

комплекса антибиотикотерапии с ультразвуковой обработкой зубодесневых

карманов и поверхности корня с использованием аппарата Vector.
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Список сокращений

CPITN – Community Periodontal Index of Treatment Needs

РDI - Periodontal Disease Index (индекс болезни пародонта)

P. gingivali - Porphyromonas gingivali

S. oralis - Streptococcus oralis

S. sanguis - Streptococcus sanguis

S. mutans - Streptococcus mutans

S. salivarius - Streptococcus salivarius

S. sobrinus - Streptococcus sobrinus

S. macacae - Streptococcus macacae

T. denticola - Treponema denticola

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ПИ - пародонтальный индекс

ПЦР - полимеразная цепная реакция
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