ОТЗЫВ

на автореферат Э.Р. Тамаровой «Разработка способа молекулярно-генетической оценки эффективности антимикробных терапевтических мероприятий при пародонтите», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям
14.01.14 – стоматология и 03.02.03-микробиология.

Диссертационное исследование Э.Р. Тамаровой посвящено одной из сложных и до конца не решённых проблем современной терапевтической стоматологии – диагностике и лечению хронического пародонтита. Значимость её растёт в связи с высокой распространённостью пародонтита и отсутствием тенденции к её снижению. Ведущим фактором развития воспалительных заболеваний пародонта, поддержания и прогрессирования патологического процесса большинством исследователей признаётся патогенная микрофлора. Однако выявление пародонтопатогенов связана с проблемой культивирования анаэробных микроорганизмов и их количественной оценкой результатов. В связи с этим разработка нового способа молекулярно-генетической оценки эффективности комплексного лечения хронического пародонтита является, несомненно, актуальной проблемой.

Новизна представленной работы заключается в том, что автором на основании проведённого исследования установлена взаимосвязь выявления с высокой частотой бактерий *Porphyromonas gingivalis*, *Treponema denticola*, *Streptococcus mutans*, *Streptococcus oralis*, *Streptococcus salivarius*, *Streptococcus sanguis*, *Streptococcus macacae*, *Streptococcus sobrinus* и их ассоциаций с тяжестью пародонтита, позволяющие уточнить данные об этиопатогенезе хронического пародонтита. Разработана и апробирована диагностическая тест-система для определения количественной молекулярно-генетической характеристики микрофлоры при пародонтите. Автором обоснована и подтверждена эффективность сочетанного применения ультразвука с антибиотикотерапией в лечении пародонтита.

Работа выполнена на высоком методическом уровне с использованием современных методов исследования. Количество клинического материала достаточное. Все расчёты выполнены автором с использованием современных программ статистики, что подчеркивает достоверность полученных результатов. Всё это делает результаты данной диссертационной работы значимыми как для науки, так и для практического здравоохранения.

Таким образом, диссертационная работа Э.Р. Тамаровой «Разработка способа молекулярно-генетической оценки эффективности антимикробных терапевтических мероприятий при пародонтите» является завершённой научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи совершенствования диагностики и лечения больных пародонтитом. Работа имеет важное значение для практического здравоохранения и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 с изменениями, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.14 – стоматология и 03.02.03-микробиология.

Доктор медицинских наук (03.02.03 – микробиология),
проректор по образовательной деятельности и общим вопросам,
заведующий кафедрой микробиологии, вирусологии,
иммунологии ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава России,
профессор

Калущкий Павел Вячеславович

4 сентября 2017 г.

305041, г. Курск, ул. К. Маркса, 3, факс 8 (4712) 588-137, телефон 8 (4712) 588-132, e-mail: kurskmed@mail.ru, официальный веб-сайт: kurskmed.com

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Курский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава России).

Подпись профессора П.В. Калущкого заверяю.
Начальник УПКР ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава России

Н.Н. Сорокина